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REPUBLIKA EJSHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale

Ne G/ 7} Prot. Tirang, mé 24 £/2014
)

REKOMANDIM

Nr (56 datél /oL ) 2s / i
Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ & Dhiénave Personale |
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit & Shgip&risg nr 211, dat€ 11.09.2008 “Pér zgiedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale” dhe nr, 225, dat@ [13.11.2008 “Pér
miratimin e strukturés organikés dhe kategorizimit (& pozicioneve & punés 1& zvrés s¢
Komisionerit pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale”, pas shgyrtimit 8 relacionit t&
Drejtorisé s& Hetim-Inspektimit né ngarkim t€ kontrolluesit Bashkia Pogradec.

KONSTATOVA

Ng zbatim t& Urdhrit nr. 61 daté 11/04/2014 t& Komisionerit p&r Mbrojtien e t& Dhénave
Personale. &shté krver kontrolli administrativ pran& kontrolluesit Bashkia Pogradec me
objekt: “Zhatimi nga ana e komrolluesit Bashkia Pogradec e ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008
“Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale”, [ ndryshuar si dhe akteve & miratuara nga
Komisioneri, giaté krverfes sé aktiviterit 1€ tij né fushén e veprimtarisé si institucion gendror
ne nivel vendor .

Bashkia Pogradec, né kuptim 1€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ ¢ dhénave
personale” 1 ndryshuar, 8sht& kontrollues publik, organ i geverisjes vendore, 1 cili
funksionon bazuar né ligjin nr. 8652 daté 31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢
geverisfes vendore”, aktet nénligjore, rregulloret, urdhrat dhe udhézimet pér funksionimin
¢ geverisies vendore.  Gjaté ushtrimit (8 veprimtarisé mbledh, pé&rpunon dhe ruan té
dh&nave personale t&€ gytetareve dhe t€ punonjésve krvesisht n€ rrugé manuale, si dhe
népérmjet sistemeve e programeve clektronike.

Rezulton se njohurité e punonjésve tuaj lidhur me kérkesat e ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojijen e & Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar dhe Autoritetin e Komisionerit, jané
jo né nivelin g& kérkon koha, prandaj ésht e nevojshme g€ nga ana juaj t€ ndérmerren
aktivitele dhe nisma 1€ ndryshme pér informimin dhe sensibilizimin ¢ punonjésve lidhur me
réndésing gt ka mbraojta ¢ t€ dhé€nave personale dhe privatésisé. Aktiviteti g€ u realizua nga
Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale ng€ bashképunim me Institucionin tuaj. i
shérbeu sensibilizimit jo vetém 1€ punonjésve luaj por edhe & Kontrolluesve (erd 1@
réndésishém né gvtetin e Pogradecit. N ket# rast ju shprehim falénderimet tona pér
bashképunimin e shké&lgyer pér organizimin e kétij aktiviteti, i cili me siguri do t&
shogérohet edhe me nisma t& tjera né ményré & publiku dhe kontrolluesit t& njohin dhe t&
kérkojné respektimin e legjislacionit pér mbrojtjen ¢ t€ dh&nave personale dhe respektimit t&
privatésisg,

Informimi né kohén e duhur dhe sa mé i sakt€ i subjekteve t€ t&€ dhénave personale nga
Institucioni juaj n€ drejtim t€ respektimit & privatésisé dhe pérpunimit né respekt té ligjit 1 t&
dhénave personale 1 parashikvar n€ nenin 18 (& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “"Pér
mbraojtjen ¢ 1é dhénave personale” i ndryshuar, nuk ésht€ realizuar. Informacioni duhet &
jepet 1 saktl dhe sa mé shpejré gf @ jeté ¢ mundur dhe njé ménvré shume efikase éshié

Acfrosar “Re. Kavagis, Nd, 80, H. 1, Kari 5. Njdsia Basbkiake Ny 7, 1023, Tirane”. ] atelun faka (355 42 21? 20H]
httpsdAaww. kmdp al e-mail: info wekmdp.al



informimi i subjekteve t& 1€ dhénave personale né formularét e ndryshém, aplikimet on ling,
si dhe né fagen tuaj né¢ internet, né€ njé€ rubriké t€ vecanté € emdruar “politikat ¢
privatésisé " (paketé rregullash),

Ng ki€ informim duhet t& p&Erfshihen m&nyrat e pérpunimit t& (& dhénave personale, masat
¢ sigurisé, ruajtja e konfidencialitetit, t& drejtat e subjekteve 1€ 1€ dhénave dhe detyrimet e
kontrolluesit n& kuadér &8 mbrojtjes sé privatésisé. Mbledhja, p&rpunimi dhe ruajtja e té
dhénave personale pérmes pérdorimit 1€ fages tuaj n€ internet duhet t& kryhen sipas parimit
té respektimit dhe garantimit 18 1¢ drejtave dhe lirive themelore t& njeriut dhe né€ veganti 1€
drejtés s& ruajtjes s& jetés private.

NE njg pjesé t&€ kompjuteréve q€ p€rdoren nga punonjésit mungon mbrojtja me tjalékalim,
program antivirus dhe sistem operativ 1 licencuar, nuk jan& hartuar rregulla lidhur me
mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen ¢ 1€ dhénave personale, prandaj né zbatim t€ neneve 27
dhe 28 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen ¢ 1é dhénave personale™ i
ndryshuar, duhet (& merrni masa dhe t€ hartoni rregullore t€ brendshme lidhur me
mbledhjen, pErpunimin, ruajtjen, sizuring dhe konfidencialitetin e t€ dhénave personale.
Hartimi i rregullave &hi& njé siguri mé& shumé pér mbrojtjen e té drejtave dhe lirive €
subjekteve t# 18 dh&nave, gjaté pérpunimit t& t€ dhénave personale g€ kryeni ju si
kontrollues,

Sa mé sipgr:

NE zhatim (& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr, 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1€
Dhénave Personale " i ndryvshuar, si dhe nenet 107-109 t€ K. Pr. Administrative :

REKOMANDOJ

1. Né zbatim t& nenit 18 t& ligjit nr. 9887, da& 10.03.2008 “Pér Mbrojljen ¢ 1& Dhénave
Personale " 1 ndryshuar,

e T& informohen paraprakisht subjektet ¢ t# dh&nave, pér fushén dhe géllimin pér t&
cilin  pErpunohen & dhénat personale, pér personin g€ do t€ pérpunojé & dhénat,
pér ményrén ¢ pérpunimit, pér t& drejtén pér akses si dhe t& drejtén pér korrigjim t€
t€ dhénave t€ tyre.

e NE fagel tuaj zyrtare nd internet, € publikohen né njé rubrik & vegant& “politikar ¢
privatésisé " (paketé rregullash), me gé&llim informimin e subjekteve t€ t& dhénave
personale. si dhe t& pérfshihen kushtet e kriteret g€ reflektojng parimet e pérpunimit
t# ligjshém dhe t& drejté t& t€ dhénave personale. Disa nga kéto parime do U1 gjeni
né Opinionin “Mbi Mbrojtien e té Dhénave Personale né Fagen ¢ Internetit ¢
Kontrolluesve Publik ohe Privat™ publikuar né fagen zvrtare (8 KMDP-s&  waw
kmdp.al.

2. NE zbatim (¢ nencve 27 dhe 28 € ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1&
Dhénave Personale”™ i ndryshuar, t€ merren masa pér siguring e t€ dhé&nave personale. si
dhe t& hartohet rregullore e brendshme lidhur me mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen, siguring
dhe konfidencialitetin e t& dh&nave personale. Rregulloren tip mund ta gjeni né fagen
zyrtare t& Komisionerit www.kmdp.al, si dhe ofrojmé asistencEn toné,

3. Krverja ¢ kétyre detyrimeve t€ réndésishme t& realizohet brenda njé afati kohor prej 90
ireniédhjeré) ditgsh, nga momenti i marrjes dijeni t&€ kétij Rekomandimi.

Adresar =R, Kavajis, N, 800 H. 1. Kani 5. Njdsia Bashbiake Nr. T, 1023, Tirane™, Telelon/aks: 00355 42 237 200
heips/fwww kmdp Ll ¢-mail: info wkmdp.ul



4. Pér plotésimin ¢ kéétyre detyrimeve t& njoftohet me shkrim prang Komisionerit pér
Mbrojtjen e 1& DhiEnave Personale.

5. Me kalimin e kéti] afati né rast mospérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioncri vepron
sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1€ Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, sipas & cilit.. “Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1& pérséritura
ose 1 géllimshme ¢ ligiit nga njé kontrollyes ose pérpunues, vecanérisht né rastet ¢
pérséritura té rekomandimeve 1€ 1if. vepron sipas menit 39 1€ kétij ligji dhe ¢ denoncon
publikisht ose e raporton céshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ™.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
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